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Öğretim Görevlisi 

Allah Kur'an'da, yeryüzünde vahiy aracılığı ile inşa etmek istediği insan ti
pinin "modeli/prototipi' olarak Hz. Muhammed'i göstermiştir. Yani Hz. Peygamber, 
ilahi vahyin ete-kemiğe bürünmüş şekli, hayata aktarılmış ve bizzat yaşanmış bir 
tefsiridir. Bu itibarla islam'ın teorik kaynağı Kur'an ise, pratik kaynağı da Hz. Pey
gamber ve onun sünnetidir. Bu iki kaynağı birbirinden ayrı düşünmek, hakikat iie ha
yatı birbirinden ayırmak anlamını taşır. Bu öneminden dolayıdır ki Hz. Peygamber'in 
yaşam biçimini ve dünya-ahiret anlayışını tespit eden en önemli malzeme durumun
daki hadis, on dört asırlık islam kültür tarihinde müstesna bir yer işgal etmiş ve müs
lümanların ekonomik ve siyasi anlayış!arında, sosyal ve kültüre! telakki!erinde, örf 
ve adetlerinde hep belirleyici bir etkiye sahip olmuştur. 

Hadis ve Sünnet, islam Dini'nin ana kaynaklarından birisi olması yanında 
va'z ve irşad yoluyla olsun, yazılı ve görsel iletişim araçlarıyla olsun halkı dini ba
kımdan enforme etme noktasında da öteden beri önemli bir rol üstlenmiştir. Geç
mişte ve günümüzde inanç esaslarından ibadet ve ahlaka, tıptan ekolojiye, vatan 
sevgisinden birlik ve beraberliğe varıncaya kadar müslüman kitleleri bilgilendirme
de ve yönlendirmede kullanılan argümanların başında şüphesiz "hadis" gelmekte
dir. Hatta günümüzde hadisin en yoğun kullanım alanı, enformasyon olarak karşı
mıza çıkmaktadır. işte bu tebliğde, halkı dini bakımdan bilgilendirmek ve müslü
manlarda dini hassasiyetler oluşturmak amacıyla kaleme alınan "Dini Kaynak
laf'daki hadis kullanımı incelenecektir. 

Fakat böyle bir konuyu ele almanın bir takım zorlukları vardır. Her şeyden önce 
her hangi bir eserin hadis açısından değerlendirilmesi; eserde yer alan rivayetlerin 
hem sübut ve sıhhat yönüyle ele alınmasını, hem de anlama ve yorumlama açısın
dan kritiğini gerektirir. Burada ise hadisler, yalnızca sübut ve sıhhat durumları açı
sından konu edinilecektir. Diğer taraftan sadece ülkemizde yayımlanan veya kulla
nılan dini kitapların söz konusu edilmesi durumunda bile bunlardan hangilerinin ne
ye göre "Dini Kaynak' sayılacağı tartışmaya açık bir konudur. Buna bir de Popüler
lik eklenince subjektiflik daha da artmaktadır. Zira bazılarına göre popüler ve d1n1 
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kaynak sayılan bir kitap, başkalarına göre böyle olmayabilir. Üstelik popüler olma 
niteliği de dönemseldir. Diğer taraftan bu sorun halledilse bile zaman itibariyle böy
lesi tebliğlerde, dfnf kaynakları tek tek ele alarak hadis açısından değerlendirmeye 
tabi tutma imkanı yoktur. Dolayısıyla burada seçmeci ve eleştirel bir metotla genel 
olarak tefsir, hadis, va'z-irşad ve ahlak kitaplarında yer alan hadislerin özellikleri 
tespit edilmeye çalışılacaktır. Böyle bir çalışma neticesinde, gerek vaizlerin gerek
se eğitimcilerin islam'ı anlatırken sıklıkla başvurdukları dini kitaplardaki hadislerin 
sıhhat durumu hakkında belirli bir fikir oluşacağı kanaatindeyiz. 

A. Tefsir Kitapları 

Kur'an'ı insanlara Hz. Peygamber öğrettiği için onun aracılığına başvurmadan 
Kur'an'ı yorumlamaya çalışmanın, yanlış anlamaya yol açacağı muhakkaktır. ilahi 
kaynağından muhataplara iletilmesi ve teoriden yaşanılan hayata dönüştürülmesi 
süreci de diyebileceğimiz Nebevf beyanlar ya da sünnet, Carullah'ın da ifade ettiği 
gibi Kur'an'ın en yetkin ve orijinal tefsiridir1. Bu itibarla tefsir kitaplarında Hz. Pey
gamber'in gerek ayetlerin kelime anlamlarına ilişkin dilsel açıklamalarına, gerekse 
uygulamaya yönelik sözlü ve fiili beyaniarına yer verilmesi gayet doğaldır hatta ol
ması gereken bir şeydir. Nitekim islami ilimler geleneğinde ister rivayet isterse dira
yet olarak adlandırılsın bütün tefsir kitapları -az ya da çok- hadise yer vermişlerdir. 
Bu hadisler ise genel olarak sure/erin faz1/etleri1 esbab-1 nuzul ve bazr ayet/erin an
lamt üzerinde temerküz etmektedir. 

1. Sure/erin ve bazt ayetterin fazrtetlerine ilişkin rivayetler 

Özellikle Sa'lebl , Zemahşerr ve BeydavT gibi dirayetçi müfessirier, rıenıen her 
sürenin başında veya sonunda söz konusu sürenin faziletine dair hadis ya da ha
disler zikretmişlerdir. Bu rivayetlerin senedieri olmadığı gibi her hangi bir kaynağa 
da atıf yapılmamakta ve bazen cezm bazen de temrid sigası ile (ruviye) ifade edil
mektedir. Hadisçiler, bu rivayetlerin büyük bölümünün mevzO olduğu görüşündedir
ler. ister sahih ve hasen, isterse zayıf olsun faziletine ilişkin hadis bulunan sOreler 
şunlardır: el-Fatiha 1 ei-Bakara 1 A!ü imran 1 en-Nisa 1 ei-Maide 1 ei-En'am 1 ei-A'raf, 
et-Tevbe 1 ei-Kehf 1 Yasin 1 ed-Du han 1 el-Mülk, ez-Zelzele 1 en-Nasr, ei-Kafirun1 

el-ihlas ve Muavvizeteyn.2 Bunların dışında kalan sarelerin faziletlerini bildiren ha
disler ise uydurmadır.s Bu uydurma haberlerin kaynağını, Übey b.Ka'b'a nispet edi
len bir rivayet oluşturmaktadır. Sa'lebf ve Vahidl, senetli bir şekilde bu zattan bü
tün sarelerin faziletlerini tek tek haber veren uzunca bir hadisi merfQ olarak naklet
mişler ve her hangi bir değerlendirmede de bulunmamışlardır. Zemahşerf, Beyda
vf, NesefT ve Ebu's- SuQd gibi tefsirciler ise mezkur hadisi bölmek sOretiyle her sO-

1 Carull;ıh, MOsa, Kitabu's-sünne, Çvr. Mehmet Görmez, Ankara 1998, s. 17 
2 SuyOt!, Celaluddin Ebu'I-Fadl Abdurrahman, Tedrfbu'r-ravf, Medine 1972, ll.yaym, 1-11, 1/290 
3 SuyOt!, age., 1/290; AciOn!, Keşfu'l-hafa, Beyrut 1988, lll.yayım, 1-11, 111414, 415; Kurtubi, EbO Abdiilah Muhammed, 

et-Tizkar fi efdali'l-ezkar, Dımeşk 1979, ll. yayım, son bölüm (209-287) 
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renin sonunda veya başında ve senetsiz bir şekilde zikretmişlerdir.4 Übey b. Ka'b 
dışında konuya ilişkin uydurma haberlerin isnad edildiği başka sahabiler de vardır. 
Örneğin Zemahşeri ve Beydavi'nin Fatiha'nın üstünlüğünü anlatmak üzere yer ver
dikleri "Allah bir topluluğun üzerine kesinleşmiş azabt gönderir de içlerinden bir ço
cuk Kur'an'daki Fatiha sOresini okursa Allah onlardan kırk y1l azabı kaldmr." şeklin
deki uydurma rivayet, Huzeyfe b.Yeman'a nispet edilmiştir. Yine Zemahşeri ve Ne
sefl'nin Ayete'/-Kürsfnin faziletine dair Hz. Ali'den merfO olarak zikrettikleri iki riva
yet hakkında ibn Hacer, " Bunlan hadis kaynaklannda bulamadim, senetleri yok
tur." demektedir.5 ibn Keslr, SuyOtl ve ibn Ebi Hatim gibi rivayet tefsircileri ise eser
lerinde, faziletleriyle ilgili makbul hadis bulunan sürelerde söz konusu rivayetlere 
yer vermişler ve bu konudaki uydurma haberleri zikretmemişlerdir. 

1. Esbab-1 nuzOI ile ilgili rivayetler 

Sürelerin ve ayatierin daha iyi aniaşılmasını sağlayan malzemelerden birisinin 
de nüzul ortamı bilgisi olduğu muhakkaktır. Bu itibarla tefsirlerin tamamına yakını 
nüzul sebepleri rivayetlerine yer vermişlerdir. Fakat bu rivayetler, rivayet tatsirlerin
de isnadlı olduğu halde dirayet tatsirlerinde isnadsızdır. Ayrıca bunların hükümleri 
de belirtilmiş değildir. Bu tür rivayetlerin ilk derlendiği ve kayda geçirildiği kaynaklar, 
hadis kitaplarının Kitabu't-tefsfr bölümleri olduğu halde 6 tefsir kitaplarında bu bö
lümler kaynak gösterilmemiştir. Dolayısıyla bu nevi rivayetlerin hangilerinin makbul 
ve hangilerinin merdud olduğu anlaşılmamaktadır. Ayet ve sarelerin nüzul sebeple
riyle ilgili Tefsir kitaplarında yer alan rivayetlerin toplam sayısını Vahidi 600, SuyCıti 
800 ve Hasan Hanefi de 460 olarak belirlemiştir.? Fakat el-V adil'nin çalışmasına gö
re, konuya ilişkin makbul rivayetlerin sayısı iki yüzü geçmemektedir.s Bunun anlamı 
şudur; konuya ilişkin olarak tefsir kitaplarında zikredilen rivayetler içerisinde istidla
le elverişli olmayan pek çok haber mevcuttur. SuyOti'nin ifadesi ile " Önceleri ibn 
Cerlr ve ibn Eb/ Hatim gibi alimler hadisleri senedieri ile birlikte rivayet ederken da
ha sonra pek çok müfessir senedieri hazfetti ve pek çok söze eserlerinde yer ver
meye başladiiar. Böylece sahih olanlarla zayif rivayetler birbirine kanşt1."9 Sonuç 
olarak başlangıcından bu yana Kur'an'ı anlama çabaları içerisinde önemli bir yer tu
tan ve tarihsellik, antropoloji ve hermeneutiq gibi modern okuma biçimlerinde ise ol
duğundan fazla değer verildiğine inandığımız esbab-1 nuzOI bilgisi, bütün rivayetle
ri kapsayacak şekilde hadis metodu açısından yeniden değerlendirilmelidir. Zira ha
la el-Hac 52-54.ayetlerin nüzul sebebi olarak Garanik olayının gösterilmesinin ve 

4 Geniş bilgi için bkz. Ebu Şöhbe, Muhammed b. Muhammed, el-israi/iyyat ve'l-mevdüat fi kütübi't tefsir, Beyrut 1992, 
!.yayım, s. 307-310 

5 ibn Hacer, ei-AskalanT, ei-Kafi'ş-şafffftahrfci ehiidfsi'I-Keşşaf(ei-Keşşaf ile birlikte IV. cild içerisinde), Beyrut ts. (Oa-
ru'I-Ma'rife),, s. 22 

6 Serinsu, Nedim, Kur'an'm Anlaşi/masmda Esba.b-1 nuzülün Rolü, Ankara 1994, s. 355 
7 Polat, Selahattin, "Esbab-ı nuzOI Üzerine", I.Kur'an Haftasi Kur'an Sempozyumu, Ank. 1995, s. 117 
8 ei-VadiT, Mukbil b. HadT, es-Sahfhu'l-müsned min esbabi'n-nüzül, Beyrut 1993, !.yayım 
9 Suy0t1, el-itkan li Qlumi'I-Kur'an, 11.1190 
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üstelik senedinin de sahih 1o olarak takdim edilmesinin ortaya çıkardığı problemler 
görmezlikten geiinemez.11 Hz. Peygamber ve eşi Hz. Zeyneb'e hakaret niteliğinde
ki malum rivayetin Celaleyn, Zemahşerf, Neseff ve Taberf gibi tefsirciler tarafından 
ei-Ahzab sOresinin 28/37.ayetinin nuzQI sebebi olarak gösterilmesinin de affedilir 
türden hatalar olarak kabul edilmesi mümkün değildir. Bu iki rivayetin de uydurma 
olduğu açıktır. 

1. Ayetterin anlamianna ilişkin rivayetler 

Rivayet- dirayet ayrımı yapmaksızın bütün tefsirler, ayatierin gerek kelime ge
rekse genel anlamlarını açıklama noktasından hadise başvurmuşlardır. ibn Keslr ve 
SuyQtl gibi bazı müfessirler, zaman zaman naklettikleri hadislerin kritiğini de yap
mışlardır. Özellikle ibn Keslr, aynı zamanda bir hadisçi olması itibari ile çoğu riva
yetleri sened açısından tenkit etmiş ve hüki:imlerini belirtmiştir.12 Fakat böyle bir kri
tiğin bütün rivayetler üzerinde yapıldığını söylemek ne ibn Kesfr ne de bir başka 
müfessir için mümkündür. 

Abdullah Aydemir'in ifadesi ile müfessirlerin "Kur'an'da hiçbir kapat; nokta b;rak
mamak, her konuda yalan-yanllŞ, doğru-eğri, sahih-gayri sahih de olsa mutlaka bir 
şeyleri söylemek h1rs ve heves!", 13 Ahmed b. Hanbel'in "Üç konudaki hadislerin as
lt yoktur; me/ahim, meğazl ve tefs/r''14 şeklindeki sözünü doğrular bir neticeye gö
türmüştür. Bağdadl buradaki tefsirden kastın, Kelbf ve Mukatil b. Sülayman'a ait 
eserler olduğunu söylese de hemen hemen bütün klasik tefsirlerde bol miktarda yer 
alan israiliyyat türü rivayetler Ahmed b. Hanbel'i haklı çıkarır niteliktedir. Ebu Şöh
be ve Aydemir'in, tefsir kitaplarındaki isr3.iliyyata ilişkin örnekleme tarzında yaptık
ları çalışmalar bile konunun vahanıetini gözler önüne sermektedir. ibn Abbas, Ebu 
Hureyre, Abdullah b. Amr, Abdullah b. Selam ve Temim ed-Darl gibi bazı sahabl
lerden israiliyyat türü haberler nakledilse de bu tür malzemenin asıl kaynağı tabiin
den Ka'bu'I-Ahbar ve Vehb b. Münebbih'dir. HarOt ve MarOt (ei-Bakara 2/102), Ta
lut ve CaiOt (ei-Bakara 2/246-251 ), Ashab-ı Kehf (Kehf 18/9-22), Ad Kavmi ve irem 
şehri ( ei-Fecr 89/7 -8), Karun ( ei-Kasas 28/76-82), Bel' am ( ei-A'raf 7/175, 176), Uh
dOd Halkı (ei-Buruc 85/4,7) ve Habil ile Kabil (ei-Maide 4/27-31) konularındaki ha
berler istisnasız bütün klasik tefsirlerde yer alan israiliyyatlardan yalnızca bir kaçı
dır. Bu tür rivayetlerin tamamen uydurma ve faydasız haberler olduğunu vurgula
yan ibn Keslr, Taberi ve Razi gibi müfessirlerin yanında, sadece haberleri zikredip 
hiçbir değerlendirmede bulunmayan Zemahşerf, Beydavf ve Neseff gibi tefsirciler 
de vardır. Eserinde bazı garib ve zayıf hadisiere yer veren Razi de israiliyyat türü 

10 SuyOtl, Esbabu'n-nüzıJI( Celaleyn Tefsiri ile birlikte), 11/14-16 
11 Garanik olayı ile ilgili geniş değerlendirme için bkz. Aksekili, Ahmed Hamdi, "Hatemü'l- Enbiya Hakkında En Çir-

kin Bir isnadın Reddiyesi", sadeleştirip neşreden Hayri Kırbaşoğlu, islam/ Araştirmalar, c. VI, sayı ll, Ankara 1992 
12 Bkz. Küçükkalay, Hüseyin, ibn Kesir Hayati ilmi Şahsiyeti ve Tefsirdeki Metodu, Konya ts., s. 82 
13 Aydemir, Abdullah, Tefsirde israiliyyat, Ankara 1979, s. 320 
14 Hat1bu'I-Bağdadf, el-Cami' li ahlakJ'r-ravf ve adabi's-sami', Tah. ve Tah. Muhammed Acac ei-Hat1b, Beyrut 1994, 

ll.yayım, 1-11, 11/231 (Rivayet no. 1536,1537); AciOnf, Keşfu'/-hafa, 11/403 
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kıssalardan yararianmış ve bazılarını tenkit etmiştir.15 

Son dönem tefsircilerinden Elmalılı'nın, hadis konusunda oldukça titiz davrandı
ğını söylemek mümkündür. ühdOd halkı iie iigiii rivayetleri tahiii ederken mezkur ri
vayate, Tirmizi'nin hasen-garib demesinden dolayı "Onun için biz de yalmz 
Kur'an'm beyant ile iktifa edelim." şeklindeki ifadesi 16 ile Asha.b-ı Kehf hakkındaki 
rivayetleri tenkit metodu, 17 hadis kullanmadaki dikkatini gösteren verilerden sadece 
bir kaçıdır. Aynı şekilde Seyyid Kutup da tefsirinde israiliyyat ve uydurma haberlere 
yer vermemiştir.18 

A. Hadis Kitapları 

Her ilim dalında olduğu gibi hadis kaynakları, asli ve gayri aslf/fer'l olmak üzere 
iki kısımdır. Her hangi bir hadis kitabı; içerisindeki hadisler müellifinin senediyle ri
vayet edilmiş ise asli, senedsiz veya hadis kitaplarından isnadlı bir şekilde nakle
dilerek oluşturulmuş ise gayri asli kaynak olarak adlandırılır. Buna göre Buhar!, 
Müslim, EbQ DavQd, Tirmizi ve Malik gibi hadisçilerin eserleri hadiste asıl kaynak
lar; ibnü'I-Cevzl, ibn Keslr, SuyOtl, Sehavl ve AciOnt gibi müelliflerin hadise dair 
eserleri ise gayri asll/fer'l hadis kaynakları olmaktadır. Birinci gruptaki kaynaklardan 
hadis naklederken ahrace, harrace verava gibi rivayet ve tahric kavramları, ikinci 
gruptakilerden hadis alırken ise evrade, zekera ve aza gibi terimler kullanılır. Mese
la bir hadis için "Tirmizi rivayet veya tahric etmiştir'' denilir ama "SuyOt! rivayet et
miştir'' denilmeyip bunun yerine "SuyOtr falan kitabtnda zikretmiştir veya derlemiştir'' 
denilir. Bilimselliğin ve ilim ahlakının gereği, ister va'z ve hutbelerde okunmak ister-
se kitaplarda yer verilmek üzere seçilsin öncelikle her hadisin aslf kaynaklardaki ye-
rini göstermek ve daha sonra da fer'l kaynaklarda söz konusu hadis hakkındaki de
ğerlendirmelere yer vermektir. Araştırmaya konu olan hadis için zikredilen asli kay
naklara ulaşamama durumunda ise fer'l kaynakların belirtilmesi kafidir. 

Az-çok dini tahsil görmüş herkesin bildiği veya bilmesi gerektiğine inandığımız 
bu tahric bilgilerini hatırlatarak konuya başlamamızın sebebi; özellikle ülkemizde is
lam Dini ile ilgili araştırma yapan akademisyenlerden olsun halkı dini bakımdan ay
dınlatmaya matuf çalışmalar yapanlardan olsun pek çok ilim adamının, ele aldıkla
rı hadislerin kaynağı olarak Keşfu'l-hafa, ei-Camiu's-sağlr ve Kenzu'l- ummal gibi 
gayri aslf hadis kitaplarını göstermeleridir. Bu türdeki hadis kitaplarının kaynak gös
terilernemesinin sebeplerini biraz sonraya bırakarak ilmi araştırmalar için olmasa bi
le geniş halk kitleleri nazarında popüler addedilen hadis kaynaklarını yukarıdaki 

tasnife bağlı kalarak tanıtmaya geçiyoruz. Bu bölümün amacı, popüler addedilen 
eserlerin neler olduğunu tek tek tespit edip tanıtmak değil, pratik olarak hadis kulla-

15- Aydemir, age., s. 118, 158, 230, 231, 236; Karaman, Hayrettin, islam'ın ışığında Günün Meseleleri, isı. 1984, s. 
395 

16 -Eimalılı, Hak Dini Kur'an Dili, Vlll/5691 
17 -Eimalılı,age., V/3219, 3220. Ayrıca bkz. Aydemir, age., s. 177, 178 
18 -Bkz. Ulvi es-Sakkaf, Tahricu EMdis ve Asar fi Zila/i'I-Kur'an, Suud 1991 

507 



nımında gözlemlediğimiz bazı çarpıklıkların düzeltilmesine yardımcı olabilir düşün
cesiyle sıkça kaynak gösterilen bazı hadis kitaplarının özelliklerini zikretmektir. 

1- Asli kaynakfar 

Mevcut hadis edebiyatı içerisinde şüphesiz en muteber hadis kaynaklarını Bu
har! ve Müslim'in Sahfh'leri oluşturmaktadır. Konuyu ele alış metodumuz ve maksa
dımız itibariyle "Sahfhayn'daki hadislerin değeri" üzerinde yapılan tartışmalardan19 
sarf-ı nazar ediyor ve bu iki eserden hadis nakletme noktasında usulüne göre kay
nak göstermenin, hadis hakkındakihükmünde sahih olduğunun belirtilmesi anlamı
na geleceğini ifade ediyoruz. Yani bu iki eserdeki hadisler için ayrıca bir hüküm be
lirtmeye ihtiyaç yoktur. Fakat ibn Hıbban, ibnü's-Seken, ibnü'I-Carud, ibn Huzeyme 
ve Hakim'in eserlerinden alıntılanan hadisler için aynı şeyi söylemek mümkün de
ğildir. Bu müelliflerin eserlerinin isimleri de es-Sahih olmakla birlikte içerisinde za
yıf hadisler hatta özellikle Müstedrek'te az da olsa uydurma haberler vardır. Bu iti
barla mezkur eserler, alıntılanan hadisiere kaynak gösterildikten sonra varsa müel
lifin hadisin hükmüne ilişkin kanaati ve münekkid alimierin görüşleri de mutlaka zik
redilmelidir. Aynı yöntem Sünen, Mesanid, Meacim ve diğer hadis literatürü için de 
geçerlidir. Yani ibn Mike, Tirmizi, Ahmed b. Hanbel, ve Taberan! gibi alimierin bir 
hadisi rivayet etmelerini söylemek, o hadisin makbul (sahih ve hasen ) olduğu an
lamına gelmemektedir. işte bu noktada şerhler, zevaidler ve tahric kitapları gibi fer'T 
kaynaklardan istifade edilmeli ve müelliflerince asli kaynaklarda hükmü belirlenme
miş rivayetlerin hükümleri buralardan tespit edilmelidir. Böyle bir usul takip edilme
den hadis alıntılamak; Hz. Peygamber'in söylemediği bir sözü veya yapmadığı bir 
eylemi ona yamamak, ona ait olamayan bir metin üzerinde yorum yapmak ve mu
hatapları yanlış yönlendirmek gibi pek çok mahzuru beraberinde getirecektir. 

Fakat üzülerek ifade edelim ki, pratikte Sahihayn dışındaki hadis kaynakları da 
Sahihayn gibi muamele görmekte ve hemen her düzey ve branştaki ilim adamları 
eserlerinde, "ibn Mace, kitap,bab; Taberanr, ci!t, sayfa; Hakim, Müstedrek, cift, say
fa" şeklinde kaynak göstermekle yetinmektedirler.20 Böyle bir alıntı, sanki hadisin 
aynı zamanda sahih olduğu vehmini vermektedir ki bu her zaman doğru olmayabi
lir. Tirmizi'den bir hadis nakledip müellifin o rivayet hakkındaki değerlendirmesi ve
ya Müstedrek'ten nakledilen hadis ile ilgili hemen aynı sayfanın dipnotlarında Zehe
bi'ye ait kritiklerin görmezden gelinmesi, ya tembelliğin ya da intihalin bir gösterge
si olsa gerekir. Kanaatimizce bu eksiklikler, Türkiye'de en yüksek seviyede dlnf tah
sil yapılan ilahiyat Fakültelerinde hadis tahric usulünün müstakil bir ders şeklinde 
okutulmamasından kaynaklanmaktadır. 

19- Hatipoğlu, Mehmet Said, "Müslüman Alimierin Buharfve Müslim'e Yönelttikleri Eleştirileri", islam/ Araşttrma/ar, 
c.X, sayı 1-2-3, Sünnet Özel Sayısı; Kandemir, Yaşar, "Sahihayn'a Yöneltilen Tenkit-lerin Değeri" ve Müzakere
leri, Sünnetin Dindeki Yeri Sempozyumu, ist. 1997, s. 33 

20- Mesela bkz. Canan, ibrahim, Hz. Peygamberin Sünnetinde Terbiye; Hizmetli, Sabri, Cuma Namazt Kadtnlara da 
Farzdtr; Çakan, ismail Lütfi, Hadisler/e Gerçekler; Döndüren, Hamdi, Delilleriyle islam, Aile ve Ticaret itmihalleri; 
Öztürk, Yaşar Nuri, Kendi Dilinden Hz. Muhammed; Toprak, Süleyman, Ölümden Sonraki Hayat; Demircan, Ali 
Rıza, islam'a Göre Cinsel Hayat; Karaçam, ismail, Kur'an-t Kerim'in Faziletleri ve Okuma Ka/de/eri. 
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2. Gayri as/1/fer'1 kaynaklar 

Daha ziyade fihrist, şerh ve yorum, va'z -irşad ve halk arasında hadis diye do
laşan sözlerin hadis olup olmadığını araştırmak gibi farklı amaçlarla oluşturulan fer'l 
kaynaklar, asli kaynakların anlaşılmasında yardımcı ders kitapları niteliğindedir. Do
layısıyla bu tür eserler nazar-ı dikkate alınmaksızın asli kaynaklar ve hadislerinin 
anlaşılması neredeyse imkansızdır. Fakat yerinde ve doğru kullanılmaları şartıyla. 
Ama yine üzülerek belirtelim ki, hadislerin hükümleri ve anlaşılması noktasında mü
racaat edilmesi gereken bu eserler, uygulamada çoğu kez asli kaynakların gördü
ğü muameleyi görmekte ve sübut açısından kaynak gösterilmektedirler.21 Mesela 
hadislerin kaynakları için dipnotlarda Keşfu'/-hafa, Camiu's-sağ1r, Kenzu'/-ummal, 
i h ya, et-Tae, Ramuzu'l-eh8.dis ve Riyazu's-salih1n gibi eseriere oldukça sık rastla~ 
nılmaktadır. Fakat işin daha da garip tarafı, bu tür eserlerde müellifleri tarafından 
hadisiere verilen hükümler bulunmasına rağmen bunlardan hiç bahsedilmemesidir. 
Bu tür yer göstermelerin, hem bilimsellik hem de ilim ahlakı iie bağdaşmayacağı 
açıktır. Asli kaynaklar dururken fer'l kaynaklardaki hadislerin hiçbir hüküm belirtme
den va'z ve irşadda kullanılması, toplumda zayıf hadislerin sahih olanlardan daha 
fazla yaygınlaşmasında önemli bir rol oynadığını düşünüyoruz. Fakat asıl büyük 
vebal, Arapça asıllarında varolan kaynaklara ve tenkitlere, lüzumsuz bilgiler olarak 
görüp tercemade yer vermeyen mütercimlerin olsa gerekir.22 

Bütün bunların yanında halkın, isnad-metin ve kaynak-hüküm gibi teknik bilgile
rin ilgilendirmemesi ve direkt olarak Hz. Peygamber'in sözleriyle veya yaşam biçi
miyle karşılaşma isteği/zarureti olduğu bir vakıadır. Böyle bir isteğin göz ardı edil
mesi de doğru değildir. Ama böyle bir gerekçe dahi bize, yanlış yapma hakkını ver
mez. Nitekim bu ihtiyacı karşılamak üzere Riyazu's-salih1n, ei-Lü'/üü ve'/-merean ve 
Meşariku'/-envar gibi sırf sahih hadislerden müteşekkil eserlerin yanında et-Terğ1b 
ve't-terhlb ve et-Tae benzeri, hadislerin hükümleri i!e birlikte yer aldığı kitaplar da 
yazılmıştır. işin doğrusu, asli kaynaklara müracaat edemeyenlerin bu tür eseriere 
başvurmas ıdır. 

A. Va'z-irşad ve Ahlak Kitapları 

Gerek kürsl ve minberden, gerekse değişik mekanlarda oluşturulan ders halka
ları vasıtasıyla müslümanları dini bakımdan aydınlatmak amacıyla yapılan sohbet
lerde kullanılmak üzere pek çok mev'ıza ve ahlak kitabı kaleme alınmıştır. Nitekim 
geçmişte olduğu gibi bugün de bu tür kitaplar, konuları ayet ve hadisler ışığında ve 
herkesin anlayabileceği basitlikte ele alması gibi kolaylıklarından ötürü vaizlerin ve 

21 -Bkz. Canan, age. ; Demircan, age.; Karaçam, age.; Yücel, irtan, Hac Rehberi; Açıkgenç, Alpaslan, "Ku'an'da 
'ilim' Kavramı Çerçevesinde Tarihselliğe Dair Yaklaşım ve Bunun Telsir Yöntemine Etkisi", Kur' an'! Anlamada Ta
rihsel/ik Sorunu Sempozyumu. Bursa 1996; vs. 

22 - Mesela mevcut Ramuzü'l-ehadis tercemesinde, hadislerin kaynakları ve bazı tenkitler Arapça aslında bulunması
na rağmen Türkçe'ye çevrilmeyip atlanmıştır. ihya'nın Serdaroğlu tarafından yapılan tercemesinde de durum ay
nıdır. 

509 



eğitimcilerin başucu kaynağı durumunda olmuştur. Hatta dini hassasiyetleri olan 
hemen her müslümanın kütüphanelerini de süsiemektedir. 

Kısaca va'z edebiyatı diyebileceğiz eserlerin içerisinde şüphesiz Gazzail'nin ih
yau utami'd-dln isimli eseri ayrı bir konuma sahiptir. Asırlarca vaizlerin ve ilim adam
larının ellerinden düşürmediği bu eserin burada bizi ilgilendiren yönü, içerisinde bu
lunan 4613 hadisin sıhhat durumlarının ne olduğudur. Eserin bütününe yönelik şerh 
ve haşiye yazan, ihtisar eden, faziletlerini ve özelliklerini anlatan pek çok müellifin23 
yanında, yalnızca hadisleri üzerinde çalışma yapan muhaddisler de olmuştur.24 Fa
kat bunların içerisinde lrakl'nin el- Muğn/ adlı eseri, ihya'da yer alan hadislerin ta
mamının tahricini muhtevl olması hasebiyle ayrı bir öneme sahiptir. lrakl'den önce 
İhya üzerinde i'lamu'l-ahya bi ağlatt'l-ihya adlı risalesiyle çalışma yapan ibnü'I-Cev
zi şöyle demektedir: "ihya'da uydurma hadisler ve sahih olmayan haberler yer al
maktadtr. Az miktarda da sahih hadis vardtr. Bunun sebebi ise, Gazzatr'nin rivayet 
ilimierindeki bilgisinin azltğldtr. Hattbu'l-leyl gibi hadis nakletmiştir. Keşke bu ha
disleri, bilenlere arz etseydi ."25 ibn Kesir de " Pek çok din/ bilgileri ihtiva etmesi ve 
tasavvuf ile kalbin işlevlerine dair incelikler bartndirmasi itibariyle çok güzel, güzel 
olduğu kadar da ilginç bir kitapttr. Fakat içerisinde olukça fazla garib, münker ve 
mevzO haberler vardtr. Nitekim ibnü'/-Cevzl ve İbnü's-Salah da aym şekilde ihya'yJ 
tenkit etmişlerdir."26 diyerek ibnü'I-Cevzl'ye katılmaktadır. ibn Teymiyye ve ibnü'I
Kayyım da aynı düşünceleri paylaşmışlar ve Gazzaıl gibi bir alimin eserinde bu tür 
hadislerin bulunmasını, hadis birikiminin az olmasıyla gerekçelendirmişlerdir.27 Ger
çekten de imam Gazzaıl, te'vlle muhtaç bazı hadislerin kendisine sorulması üzeri
ne kaleme aldığı KantJnu't-te'vrt isimli risalesinde "Btdaatr ff ilmi'I-had/s müzca
tün!Benim, hadis ilmindeki bilgi birikimim azd~r."28 demektedir. Zebldl, ihya üze
rine yapılan tenkitleri ve bunlara verilebilecek cevapları ifade ettikten sonra, " Doğ
rusu şudur ki, musanmftn ihya'da zikrettiği hadisler arasmda sahih ve hasenter bu
lunduğu gibi zaytf, şaz, münker ve uydurma rivayetler de vardu'' 29 diyerek en tutar-
lı ve insaflı kanaati serdetmiştir. Benzer ifadeleri Sübkf de kullanmakta ve Gazza
ll'nin bizzat kendisinin hadis konusunda bilgisinin k1t olduğunu itiraf ettiğini belirt- . 
mektedir.3o Mazerl ve TurtCışl gibi bazı alimierin gayri ciddi ve aşağılayıcı cümlele
rini bir tarafa bırakırsak genel olarak hadisçilerin, ihya'nın hadisleriyle ilgili değerlen
dirmelerine katılmamak mümkün değildir. 

23 -Gazzali'nin ihya'sı üzerine yapılan çalışmalarla ilgili geniş bilgi için bkz. Bedevi, Abdurrahman, Müelfefatü'/
Gazza/i, Kuveyt 1977, ll.yayım 

24 - lrak1, Zeynüddin Ebu'I-Fadıl Abdurrahim, ei-Muğni an hamli'l-esfar; ibn Kutluboğa, Kasım, Tuhfetü'/-ahya fima 
fate min TahrTci ehadisi't-ihya; ZebTdT, Muhammed b. Hüseyni, itMfu's-sadeti'f-müttekTn bi şerhi esrart Ufümu'd
din 

25 - ibnu'I-CevzT, Ebu'I-Ferac Abdurrahman, e/-Muntazam fi tarihi'I-ürnem ve'l-mülük, Neşreden Abdulkadir Ata -
Mustafa Ata, Beyrut 1992, !.yayım, !-XVIII, XVII/126 

26 -ibn Kesir, Ebu'I-Fida, ei-Bidaya ve'n-nihaye, Beyrut 1990, 1-IVX, ll.yayım, XII /174 
27- ibn Kesir, age., XII /174; ZebTd1, age., 1/38 
28 -GazzaiT, Risa/e, Kanünu't-te'vil (Mecmua Rasaili'I-Gazzal1 içerisinde ), Beyrut 1988, c. VII, s.132 
29 -ZebTdT, age., 1138 
30- Sübk1, Tacüddin Ebu Nasr, Tabakatü'ş-Şafiiyye, Kahire ts. Daru ihyai'l-kütübi'I-Arabiyye, 1-IX, Vl/24 

510 



Merhum Davutoğlu'nun ve Ubeydullah Küçük'ün Serdaroğlu tarafından yapılan 
tecemeye yazdıklan Takriz'lerde yaptıklan gibi, ihya'nm hadislerini tenkit edenleri 
se!eff, vahhfıbl, neo-selefiyye ve mutezi!iolmakla suçlayarak bir takım hamasi duy
gularla ve savunmacı bir mantıkla güya Gazzall'nin ilmi şahsiyetini düşürmernek 
adına ihya'da uydurma hadisin bulunmadığını söylemek doğru bir yaklaşım değil
dir. Hadise hüküm vermenin ictihadiliğini ve bazılarının uydurma dediğine diğerleri
nin farklı hüküm verebileceğini gerekçe göstererek Gazzalf'yi tebrie etmeye çalış
manın da yersiz olduğu kanaatindeyiz. Zira asıl olan, Hz. Peygamber'in söylemedi
ğini ona söyletmemektir. 

Gazzall'yi savunma ihtiyacı hisseden bir kısım ilim adamının tutunduğu argü
manlardan birisi de, zayıf hadislerle amel meselesidir. Bu yaklaşıma göre zayıf ha
disler ihtiva eden ihya, netice itibariyle bir va'z ve ahlak kitabı olduğundan ve bu tür 
fadail-i a'mal konularında da zayıf hadislerle amel edilebileceğinden tenkit edilmesi 
yersizdir.31 Fakat Yahya b. Main, Müslim ve Ebu Bekr ibnü'I-Arabl gibi zayıf hadis
le kesinlikle amel edilemeyeceğini söyleyen muhaddisleri bir tarafa bırakıp bazı 
şartlarla amel edilebileceğini ileri süren alimierin görüşlerine itibar etsek bile ihya, 
KOtu'/-ku/Ob ve Gunyetu't-talibfn gibi eserlerdeki zayıf hadislerle amel edilmesi ol
dukça zor görünmektedir. Çünkü amel edilmesi düşünülen zayıf hadisin; 1.Ame/le
rin fazfleti veya ahkam-itikada müteall!k olmayan va'z ve ktssa gibi konularla ilgili ol
mas! 2. Ravrterinin yafanet o/mas;, yalanc;l!kla itharn edilmesi ve aşm hata etme
sinden kaynaklanan şedidü'd-da'f olmamast 3. Amel edilen bir as/tn altma girmesi 
4. Zayif hadis/e amel edilirken ihtiyatlt davrantlmast şeklinde özetleyebileceğimiz bir 
takım şartları bulundunnası gerekir.32 Halbuki mezkui eserlerde münker: rnetruk ve 
bati/ gibi aşırı zayıf olan yığınla hadis vardır. Ama bunların da ötesinde İhya'da asıl
sız ve uydurma haberler de vardır ki, bunları 'zayif hadis/e amel edilir mantığıyla 
değerlendirmek mümkün değildir. Mesela farzlar ve revatip sünnetierin dışında haf
tanın her gün ve gecesinde belirli surelerin okunması suretiyle kılmması halinde bin 
bir beladan kurtulunacağını ifade eden merfO haberler33 ile Aşure, Berat, Mevlid ve 
Regaib gibi özel gün ve gecelerde kılınması tavsiye edilen yüzlerce rekat tutarında
ki özel namazlardan bahseden34 mevzO hadislerin35, "fadai/-i a'ma/ konulannda za
yif hadisler/e amel edilebilir' gibi bir yaklaşımla kabul edilmesi; asırların birikimi olan 
kütüphaneler dolusu hadis literatürünün inkarı anlamına gelir. Bu tür hadisiere mü-

31- Arslan, Aydın, ihyau Ulümi'd-din Tercemesi, isı. 1978, 1-X, 1/38-48 
32- Suyutf, Tedribu'r-ravi, 11298, 299; Leknov1, Abdulhay, e/-Ecvibetü'l-ffid!le, Halep 1994, lll. yayım, s. 43-50 ; Polat, 

Selahattin, Hadis Araşt~rmalan, ist.1997, s.120-129 
33 -Gazzal1, ihyau ulümi'd-din, Mısır ts (ei-Mektebetu't-Ticariyye}, 1-IV, 11197-200 
34 -Gazzal1, age., 11203, 369 
35 -lrak1, ei-Muğni an hamli'l-esfar (ihya ile birlikte basım}, Mısır ts (ei-Mektebetu't-Ticariyye}, 1-IV, 11197-200 ; ibnu'I

Cevzi, e/-Mevdüat, tah. Nureddin Boyacılar, Riyad 1997, !.yayım, 1-IV, s. 111417-428, 111432-450; ibn Receb, Ebu'I
Ferac Abdurrahman b. Ahmed el-Hanbel!, Letaifu'l-mearif fima'l-mevasim mine'/-vazaif, Beyrut 1992, !.yayım, s.s. 
236-240, 225-235; Leknovl, ei-Asaru'l-merfüa fi'l-ahbiın'/-mevdüa, tah. Besyanı ZağiOI, Beyrut 1984, !.yayım, s.47-
55,62, 80, 90. ihya'daki mevzu haberlerin yeri ve sayıları için bkz. Süveydl, Muhammed Emin b. Ali el-lrak1, ei-Mev
düat fi'l-ihya, thk. Ali Rıza b. Abdullah b. Ali Rıza, 1993 Riyad, birinci yayım. 
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samaha ile bakmanın neticesinde üzülerek müşahede etmekteyiz ki, dini bilgisini 
yalnızca aile ve çevreden edinen sıradan insanların yanında dini tahsil yapan çok 
sayıdaki müslümanlar da söz konusu gün ve gecelerde yüz rekat berat namazı ve
ya reğaib namazı kılmakta ve hararetle başkalarına tavsiye etmektedirler. 

Sonuç itibariyle Gazzall'nin büyük oranda EbO Talib ei-Mekkl'nin KOtu'l-kuiOb 
adlı eserinden yararlanarak oluşturduğu36 ihya's;; sahih, hasen, zayıf ve uydurma 
haberleri muhtevldir. Fakat aynı zamanda, geçmişte olduğu gibi bugün de ilim 
adamlarının müstağnf kalamayacağı kıymette bir eser olduğu da herkesçe müsel
lemdir. O halde yapılması gereken şey, bu ve benzeri eserlerden yararlanırken ha
disler konusunda dikkatli olunmalı ve mutlaka her hadisin hükmüne ilişkin muhad
dislerin değerlendirmelerine müracaat edilmelidir. ilk baskılarından itibaren dipnot
larda lrakl'nin e/- Muğnlisimli tahric çalışmasının yer almış olması, bu eserden isti
fade edecekler için büyük bir şanstır. Ancak üzülerek ifade edelim ki, Serdaroğlu ta
rafından yapıian tercemede lrakl'nin yaptığı tahric görmezden gelinerek Türkçe'ye 
çevrilmemiş ve tamamen baştan savma bir şekilde ne olduğu aniaşılamayan bir ta
kım kitapların ve ravllerin isimleri kaynak olarak gösterilmiştir. Ali Arslan çevirisinde 
ise, mütercimin hadis ilimlerine ve ıstılahiarına yabancı olmasından kaynaklansa 
gerek bazı yanlışlıklar yapılmış olmasına rağmen lrakl'nin kıymetli eseri mümkün 
mertebe dipnotlarda gösterilmiştir. 

Va'z edebiyatını oluşturan iki yüz elli dolayındaki eserde yer alan hadislerin ge
nel bir değerlendirmesini yapmak üzere yapılan bit doktora tezinde37 ulaşılan so-
nuçlan burada aktarmanın, va'z=ahlak kitaplannda kullanılan hadisler hakkında bir 
kanaat oluşmasında faydalı olacağını düşünüyoruz. Hem geçmişte hem de günü
müzde yaygın olarak kullanılmış olmasından hareketle çalışmaya esas olmak üze
re seçilen dokuz va'z kitabındaki38 takriben dört bin hadis şöyle değerlendirilmiş-tir: 
"Hadislerin % 53'ü Kütüb-ü tis'ada ve% 30'u Kütüb-ü tis'a dtşmdaki hadis kaynak
lannda yer almaktadir. % 16'smm ise kaynaklan tespit edilememiştir. Toplam hadis
lerin % 52'si makbul, % 40'1 ise merduddur. Uydurma hadislerin sayJsJ ise 199 olup 
oram % 4'tür."39 

Hicri beşinci asırdan itibaren yoğun bir şekilde hadisçiler tarafından oluşturulan 
hasais, delaif ve ş email edebiyatı da, içerisindeki hadisler itibariyle va'z-ahlak kitap
larından daha aşağı değildir. Tasavvuf edebiyatındaki velilere atfedilen binlerce ke
ramet ve menkıbeye öykünerek Hz. Peygamber'i, harikulade olaylarla desteklemek 

36_ ihya'nın kaynakları hakkında geniş bilgi için bkz. Saklan, Bilal, "ihyau UIOmi'd-din'in Temel Kaynaklarından 'KO
tu'I-KuiOb'" ,Tasavvuf, Ocak 2001/5, s. 57-62 

37 -Yeşil, Mahmut, Va'z Edebiyatmda Kul/antlan Hadisler ve Değeri, Selçuk ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya 1997 
38 -Bu eserler: Kasım b. Sellam, el- Hutab ve'l-mevaiz; Ebu'I-Leys es-Semerkand1, Tenblhu'l- ğafi/Tn; ibnu'I-Cevz1, eş

Şifa fi mevaizi'l-mu/Ok ve'l-hulefa; ibn Recep ei-Hanbel1, Buğyetu'l-insan; Seyyid Ali Zade, Şerhu Şir'ati'l-islam ; 
Hasan b. Ümmi Sinan, ei-Mecalisü's-Sinaniyye; Osman Hopav1, Oürratü'n-nasihln ; Mehmet Rahmi Egin, Tef
ciru't-tesnlm ve Ömer Nasuhi Bilmen, Nasayth-t Kur'aniyye adlı eserleridir. 

39 -Yeşil, age. s. 142 
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ihtiyacı içerisinde olan Beyhaki, Kadı lyad, EbQ Nuaym ve SuyQtl gibi hadisçiler ilk 
dönem hadis kaynaklannda yer almayan ve hadis usulü kriterleriyle de bağdaşma
yan pek çok rivayeti naklederek bir Peygamber portresi oluşturmaya çalışmışlardır. 
Hz. Peygamber'in ahlaki ve insani yönünden ziyade bedeni ve ırkT niteliklerini aşırı 
yüceltmeci ve kurgusal bir tarzda ele alan bu tür eserlerde, makbul haberlerin ya
nında çok sayıda zayıf ve mevzQ rivayetlerin de yer aldığına şahit olmaktayız. Bun
ların arasında en çok kullanılan ve Türkçe'ye de çevrilen Kadı lyad'ın eş-Şifa bi ta'ri
fi hukuki'I-Mustafa ve SuyOtT'nin ei-Hasaisu'/-kübra isimli eserleri de yukarıdaki za
aftan azade değildir. Büyük muhaddis Zehebf eş-Şifa'yı "Peygamberlik onurunun 
müstağni olduğu uydurma haberler ve müellifinin garip yorum/anyla do/tl' bir kitap 
olarak nitelemekte ve " fe li maza ya kavmu neteşebbeu' bi'l-mevdOat 1 aç!JğJmJzJ 
niçin uydurma haberler/e gidermeye ça!JŞJYOruz' 40 diyerek bu edebiyat türünü sor
gulamaktadır. SuyQtT'in, yirmi yılda bu alandaki en güvenilir eser olarak oluşturdu
ğunu söylediği el- Hasaisu'/-kübra'nın da eş-Şifa'dan fazlası var eksiği yoktur. işin 
daha da ilginç yanı ise SuyOtl'nin, uydurma haberlere ilişkin yazdığı e/-Lea/iu'/-Mas
nOa isimli eserinde mevzQ olduğunu söylediği hadislerin bir kısmına sanki makbul
müş gibi ei-Hasaista yer vermesidir. et-TuleydT'nin yaptığı çalışmaya göre, e/-Ha
sais'in 1 /3'ü makbul haberlerden, geriye kalan kısmı ise münker ve metruk gibi aşı
rı zayıf hadisler ile israiliyyat ve uydurma haberlerden oluşmaktadır. Nitekim Tuley
dl'nin, zayıf ve uydurma haberler ile israiliyyatları çıkartmak sOretiyle oluşturduğu 
Tehzlbü'/-Hasaisi'/-kübra isimli eseri, yalnızca normal bir cilt tutarındadır.41 Halbuki 
aslı üç mücellettir. Demek ki eserin ancak 1/3 kadarı makbul haberlerden oluşmak
tadir. Ayrıca mezkur çalişman tn başında, ei-Has8Js'daki üydürma haberlerin bir lis
tesi de verilmiştir. 

Ele aldığımız birkaç örnek üzerinde tefsir, hadis ve va'z-ahlak kitaplarının hadis 
açısından değerini tespit etmeye çalıştık. Elde edilen sonuçların ayrı ayrı bütün dl
nf kaynaklar için genelleştirilmesinin doğru olmayacağını biliyoruz. Zaten bu tebliğin 
amacı da popüler dini kaynakların ayrı ayrı ele alınıp hadislerinin tahric edilmesi ve 
değerlendirilmesi değil, genel olarak söz konusu eserlerde kullanılan hadislerin ni
telikleridir. Böyle bir çalışmanın pratikte sağlaması düşünülen fayda ise; halkı dini 
bakımdan enforme etme görevini yürütenlerde, karşıianna hadis olarak çıkan her 
metnin mutlaka kaynağını ve hükmünü sorma bilincinin gelişmesine yardımcı ol
maktır. israiliyyattan ve uydurma haberlerden arındırılmış dini kaynaklar oluşturma
nın ya da en azından dini kaynak olarak piyasada bulunan eserleri, hadislerini tah
ric etmek sOretiyle tercetne edip yayımlamanın ülkemiz için hala önemli bir ihtiyaç 
olduğu kanaatindeyiz. 

40 -Zehebi, Siyeru a'lami'n-nübela, Betyrut 1990, dokuzuncu yayım, 1-XXIII+II, XX/216 
41 -Tuleydi, Abdullah, TehzTbu'/-Hasaisi'l-kübra, Beyrut 1410, ll. yayım 
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